



Paper Code

MA-302

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination Jan. – Feb. – 2022

M.A. (Yoga Science) Semester : Third
Yoga Science; Paper : Second

Introduction to Ayurveda

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. आयुर्वेद की अवधारणा लिखते हुए इसके अन्तर्गत निदान एवं परीक्षण विधियों का वर्णन करें।

Write the concept of Ayurveda and detail its principles of diagnosis & testings.

2. वात सम्बन्धी कार्यों, गुणों तथा रोगों का वर्णन करें।

Detail the functions, characteristics and related disorders of Vata.

3. स्रोतस का अर्थ लिखते हुए, स्रोतस के प्रकार कार्यों तथा सम्बन्धित दोषों का वर्णन करें।

Write the meaning of Shrotas. Detail its types, functions & related disorders.

4. अपामार्ग के स्वरूप को लिखें। इसके गुणों तथा औषधीय उपयोगों का वर्णन करें।

Write the morphology of Apamarga. Describe its properties & medicinal use.

5. वातरक्त क्या है? पंचकर्म द्वारा इसके प्रबन्धन का वर्णन करें।

What is Gout? Detail the panchakarma management of Gout.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. पित्त के गुणों को लिखें।

Write the characteristics of Pitta.

7. अग्नि क्या है? इसके प्रकार तथा कार्यो को लिखें।

What is Agni? Write its types & functions.

8. अश्वगंधा के गुणधर्म तथा औषधीय गुणों को लिखें।

Write the properties & medicinal use of 'Ashwaganda'.

9. सी.ए.डी. क्या है? इसका प्रबन्धन लिखें।

What is CAD? Write its management.

10. मानस-प्रकृति क्या है? इसके प्रकार लिखें।

What is Manas-Prakriti? Write its types.

11. 'उपधातु' क्या हैं?

What are 'Upadhatus'?

12. आयुर्वेद का इतिहास लिखें।

Write the history of Ayurveda.

-----X-----